
 

 - 1 - G.C. n. 104 del 3 AGOSTO 2012  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREECCAASSAALLII  
PROVINCIA DI PARMA  

 

COPIA 
 

 

Deliberazione n. 104 

in data 03.08.2012 
 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 07.09.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

LEGGE  REGIONALE  N.  31  DEL 25 NOVEMBRE 2002 E SUCCESSIVE MODIFICHE   
E  INTEGRAZIONI  -  RINNOVO  DELLA  COMMISSIONE COMUNALE  PER  LA  
QUALITA' ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO - NOMINA DEI COMPONENTI        

L’anno duemiladodici addì tre del mese di agosto alle ore 10:30 nella sala delle adunanze, 
nei modi prescritti, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
 

All'appello risultano: 
 

 BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 

 GAIBANI MASSIMINO ASSESSORE Presente 

 LOMMI PAOLO ASSESSORE Presente 

 MORA PIER LUIGI ASSESSORE Assente 

 VIOLANTE ELISA ASSESSORE Presente 

 ZANICHELLI IGINO VICE-SINDACO Presente 

       
 

 

 Totale presenti :    5 
 Totale assenti  :    1 
 

 

 

Assiste il Vice-Segretario Comunale Sig. Dott. GIUDICE UGO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. BERNARDI NICOLA nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento sopra 
indicato. 



 

 - 2 - G.C. n. 104 del 3 AGOSTO 2012  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubbl icato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 162/L del 28 Settembre 2000, avente al l’oggetto “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” , ed in particolare 
l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione tr a funzioni di 
indirizzo politico ed attività di gestione; 

-  la legge regionale 25 novembre 2002 n. 31 e success ive modifiche e 
integrazioni, avente all’oggetto “Disciplina generale dell’edilizia” ; 

-  il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e succ essive modifiche e 
integrazioni, avente all’oggetto “ Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137”;  

-  la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1676 del 20 
Ottobre 2008 avente all’oggetto “Attuazione del D.Lgs. n. 42 del 24 
gennaio 2004 e successive modifiche e integrazioni.  Direttive ai Comuni 
in merito ai requisiti di competenza tecnico – scie ntifica e di 
organizzazione per l’esercizio della funzione ammin istrativa di rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art icolo 11 della legge 
regionale n. 26 del 1 agosto 1978”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti emanati dall’Amministraz ione Comunale di 

Trecasali: 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 30  dicembre 2008 avente 

all’oggetto “Commissione per la Qualità Architettonica ed il Pa esaggio. 
Adeguamento Regolamento Edilizio Comunale” , con la quale si è provveduto 
alla modifica del regolamento edilizio comunale in adempimento alle 
prescrizioni previste dalla legge regionale 25 nove mbre 2002 n. 31 e 
successive modifiche e integrazioni, disciplinando,  tra l’altro, le 
modalità di nomina dei componenti la Commissione Co munale per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 22 ma ggio 2009 avente 
all’oggetto “Modifiche alla composizione della Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio”,  mediante la quale si è provveduto alla 
nomina, con modifiche, dei membri della Commissione  Comunale per la 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio;  
 
DATO ATTO che i componenti della Commissione Comuna le per la Qualità 

Architettonica ed il Paesaggio nominati con la sudd etta deliberazione di 
Giunta Comunale n. 84 del 22 maggio 2009 hanno term inato il loro mandato in 
data 22 maggio 2012; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere al rinnovo d ella Commissione 

Comunale per la Qualità Architettonica ed il Paesag gio nel rispetto dei 
criteri dettati dalle normative e dagli atti delibe rativi qui sopra 
richiamati, oltre che dei contenuti del regolamento  edilizio comunale, 
secondo cui: 
-  la Commissione è composta da un numero di membri, s celti tra esperti in 

urbanistica, arte, storia, tutela dell’ambiente e a gricoltura, non 
inferiore a 5 e non superiore ad 8.  
Lo status di esperto deve risultare da titolo di st udio o professionale o 
da attività nei campi specifici di cui al precedent e comma da comprovarsi 
mediante presentazione di curriculum personale; 

-  le funzioni di Presidente e di Vicepresidente della  Commissione vengono 
svolte da componenti della stessa individuati con a tto della Giunta 
Comunale;  
 
CONSIDERATO che: 

-  al fine di acquisire, da parte dei soggetti interes sati, i necessari 
curriculum professionali, è stato pubblicato, all’A lbo Pretorio e sul 
sito web del Comune di Trecasali, uno specifico avv iso con il quale è 



 

 - 3 - G.C. n. 104 del 3 AGOSTO 2012  

stata comunicata l’indizione della selezione per la  nomina dei componenti 
della Commissione Comunale per la Qualità Architett onica ed il Paesaggio; 

-  a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute, al l’Amministrazione 
Comunale, n. 22 proposte da parte di vari professio nisti del settore; 

-  le suddette proposte, opportunamente esaminate, han no consentito di 
apprezzare i requisiti dei vari soggetti interessat i; 

 
RITENUTO di nominare i componenti della Commissione  Comunale per la 

Qualità Architettonica ed il Paesaggio, sulla base dei curriculum 
professionali pervenuti, nel rispetto dei criteri d ettati dalle disposizioni 
legislative e deliberative vigenti, oltre che del r egolamento edilizio 
comunale, nelle seguenti persone: 
− geom. Barbieri Paolo; 
− geom. Bernini Nicola (Presidente); 
− geol. Diena Michela; 
− geom. Fagnani Monia; 
− ing. geol. Froldi Piergiuseppe; 
− ing. Luppi Francesca; 
− arch. Paltrinieri Daniela (Vice – Presidente); 
− ing. Trombi Elisa; 

 
UDITA la loro disponibilità all’assunzione di tale incarico; 
 
DATO ATTO che: 

-  la suddetta Commissione Comunale per la Qualità Arc hitettonica ed il 
Paesaggio dura in carica tre anni a partire dalla d ata della presente 
deliberazione e sostituisce la precedente, nominata  con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 84 del 22 maggio 2009; 

-  ai sopraccitati componenti della Commissione Comuna le per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio verrà liquidata l’in dennità di presenza 
spettante per la partecipazione alle singoli riunio ni, nell’importo 
fissato con determinazione n. 60 del 21 Febbraio 20 06; 

-  la partecipazione alle sedute della Commissione Com unale per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio di tecnici interni a ll’Amministrazione 
Comunale, senza diritto di voto, non contrasta con le disposizioni di cui 
alla legge regionale 25 novembre 2002 n. 31 e succe ssive modifiche e 
integrazioni, in quanto essi hanno maturato una pro fonda conoscenza del 
territorio e delle problematiche urbanistiche, ambi entali e 
paesaggistiche;  
 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecn ica della proposta di 

deliberazione espressi in data 3 Agosto 2012 dal Re sponsabile del IV° Settore 
– Edilizia Privata, Ambiente e Patrimonio  – Arch. Alessandro Rossi, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
DATO ATTO che non è stato acquisita il parere conta bile del Responsabile 

del II° Settore – Affari Economici e Finanziari  – Rag. Roberta Annuiti ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legisl ativo 18 Agosto 2000 n. 
267 per mancanza di rilevanza contabile della segue nte proposta di 
deliberazione; 

 
CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legg e 

 
DELIBERA 

 
DI NOMINARE i componenti della Commissione Comunale  per la Qualità 

Architettonica ed il Paesaggio, sulla base dei curr iculum professionali 
pervenuti, nel rispetto dei criteri dettati dalle d isposizioni legislative e 
deliberative vigenti, oltre che del regolamento edi lizio comunale, nelle 
seguenti persone: 
− geom. Barbieri Paolo; 
− geom. Bernini Nicola (Presidente); 
− geol. Diena Michela; 



 

 - 4 - G.C. n. 104 del 3 AGOSTO 2012  

− geom. Fagnani Monia; 
− ing. geol. Froldi Piergiuseppe; 
− ing. Luppi Francesca; 
− arch. Paltrinieri Daniela (Vice – Presidente); 
− ing. Trombi Elisa; 
 

DI DARE ATTO che: 
-  la suddetta Commissione Comunale per la Qualità Arc hitettonica ed il 

Paesaggio dura in carica tre anni a partire dalla d ata della presente 
deliberazione e sostituisce la precedente, nominata  con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 84 del 22 maggio 2009; 

-  ai sopraccitati componenti della Commissione Comuna le per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio verrà liquidata l’in dennità di presenza 
spettante per la partecipazione alle singoli riunio ni, nell’importo 
fissato con determinazione n. 60 del 21 Febbraio 20 06; 

-  la partecipazione alle sedute della Commissione Com unale per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio di tecnici interni a ll’Amministrazione 
Comunale, senza diritto di voto, non contrasta con le disposizioni di cui 
alla legge regionale 25 novembre 2002 n. 31 e succe ssive modifiche e 
integrazioni, in quanto essi hanno maturato una pro fonda conoscenza del 
territorio e delle problematiche urbanistiche, ambi entali e 
paesaggistiche;  

 
DI DICHIARARE, per l’urgenza, il presente atto imme diatamente eseguibile 

a seguito di separata unanime votazione, ai sensi d ell’articolo 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 26 7; 

 
DI COMUNICARE la presente deliberazione, contestual mente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio Comunale, ai Capigrupp o Consiliari ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 125 del Decreto Legis lativo 18 Agosto 2000 n. 
267. 
 



 

 - 5 - G.C. n. 104 del 3 AGOSTO 2012  

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data  03.08.2012 
 

 PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Si esprime parere favorevole: 

IL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE 
EDILIZIA PRIVATA, AMBIENTE E PATRIMONIO 

F.to Arch. Alessandro Rossi 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to BERNARDI NICOLA 

L’ASSESSORE 
F.to GAIBANI MASSIMINO 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIUDICE UGO 

 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Trecasali per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  4812 

Trecasali, lì 07.09.2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
TRECASALI, Lì                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 07.09.2012 al 22.09.2012 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero 4812); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 18.09.2012 in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Trecasali, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio Comunale per altri 15 giorni 
consecutivi dal al 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  del 


